
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  8  del  24-02-2021 

 

 

Oggetto: INCARICO AVV. PIERDOMINICI - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER 

OPPOSIZIONE ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DA BANCA 

FARMAFACTORING S.p.A. CESSIONARI DEL CREDITO HERA COMM S.p.A. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’Atto di citazione pervenuto all'Ente in data 27/10/2020 assunto al prot. n. 
7918, del Tribunale di Macerata la cui emissione è stata richiesta ed ottenuta da 
BANCA FARMAFACTORING S.p.A., quale cessionaria di HERA COMM S.p.A., con 
il quale cita il Comune di Muccia a comparire avanti al Tribunale di Macerata 
all’udienza del 07/04/2021, per ivi sentir accogliere le seguenti conclusioni: 

“IN VIA PRINCIPALE NEL MERITO: per le ragioni e i titoli di cui in narrativa, 
accertare e dichiarare il diritto di Banca Farmafactoring s.p.a. ad ottenere il 
pagamento da parte del Comune di Muccia dei seguenti crediti e, per l 'effetto, 
condannare il Comune di Muccia al relativo pagamento in favore di Banca 
Farmafactoring s.p.a.: 

I) € 7. 916,00 per interessi moratori determinati nella misura degli interessi legali 

di mora" ex artt. 2 e 5 del D.lgs. n. 231/02 come novellato da l D.lgs. n. 192/12, 
maturati a causa del tardivo pagamento, da parte del Comune, dei crediti oggetto di 
cessione, come indicati nelle Note Debito prodotte sub doc.3; 

lI) gli interessi anatocistici prodotti dai predetti interessi di mora oggetto delle 
Note Debito, che, alla data di notifica del presente atto, sono scaduti da oltre sei 
mesi, ai sensi dell'art. 1283 c.c.: nella misura “degli interessi legali di mora" ai sensi 
degli artt. 2 e 5 del D.lgs. n. 231/02 come novellato dal D.lgs. n. 192/12, con 
decorrenza dalla data di notifica del presente atto; 

III)  € 5.920,00 ai sensi dell'art. 6, comma 2, D.lgs. n. 231/02 come novellato dal 
D.lgs. n.192/12, corrispondente all'importo di € 40,00 moltiplicato per ciascuna delle 
n. 148 fatture il cui tardivo pagamento da parte del Comune ha generato gli interessi 
di mora oggetto delle Note Debito. 

IN VIA SUBORDINATA NEL MERITO: per le ragioni e i titoli di cui in narrativa, 
accertare e dichiarare il diritto di Banca Farmafactoring s.p.a. a ottenere il pagamento 
da parte del Comune di Muccia e, per l'effetto, condannare il Comune di Muccia al 
pagamento in favore di Banca Farmafactoring s.p.a. di ogni diversa somma che fosse 
ritenuta dovuta a Banca Farrnafactoring s.p.a. per: 

- importo dovuto a titolo di interessi di mora maturati a causa del tardivo 
pagamento, da parte del Comune, dei crediti oggetto di cessione; 

- interessi anatocistici prodotti dagli interessi di mora oggetto delle Note 
Debito nel la misura “degli interessi legali di mora" ai sensi degli artt. 2 e 5 del 
D.lgs. n.231/02 come novellato dal D.lgs. n. 192112, con decorrenza dalla 
data di notifica del presente atto; 

- importo dovuto ai sensi dell'art. 6, comma 2, del D.lgs. n. 231/02 come 
novellato dal D.lgs. n. 192/12, in relazione alle fatture i l cui tardivo pagamento 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

ha generato gli interessi di mora di cui alle Note Debito. 

IN VIA ULTERIORMENTE SUBORDINATA NEL MERITO: per l'eventualità in cui 
iI Comune dovesse sollevare contestazioni in ordine ai rapporti contrattuali posti a 
fondamento delle domande di pagamento formulate oppure dovessero essere 
formulati rilievi officiosi, accertare  e dichiarare il diritto di Banca Farmafactoring s.p.a. 
ad ottenere il pagamento da parte del Comune di Muccia e, per l'effetto, condannare 
il Comune di Muccia al pagamento in favore di Banca Farmafactoring s.p.a. degli 
importi di cui in narrativa o di ogni diversa, maggiore o minore, somma che fosse 
ritenuta dovuta a Banca Farmafactoring s.p.a . per interessi e rivalutazione monetaria 
dal dovuto al saldo, a titolo di indennizzo per ingiustificato arricchimento ex art. 2041 
c.c.; 

IN OGNI CASO: con vittoria di compensi e spese del giudizio, oltre rimborso 
forfettario nella misura del 15% ex D.M. n. 55/14, oltre CPA, IVA, contributo unificato, 
marca e successive.” 

RITENUTO di dover resistere in giudizio per la difesa delle ragioni dell’Ente, 
nominando all’uopo un difensore per proporre opposizione al predetto Atto di 
citazione; 

CONSIDERATA la disponibilità ad assumere l’incarico da parte dell’Avv. 
Pierdominici Fabio, titolare dello studio legale sito in Camerino, in Via Varino 
Favorino 12; 

DATO ATTO che la mancata opposizione creerebbe danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente; 

ACQUISITO il preventivo inviato dall’Avvocato Pierdominici, protocollo comunale 
nr. 8828/2020, pari ad euro 2.600,00 oltre IVA e CAP; 

PRESO ATTO CHE con il cedente è in corso una trattativa al fine di addivenire 
ad una risoluzione bonaria della controversia, che la stessa è volta a garantire e 
tutelare gli interessi del Comune di Muccia, e pertanto si dà atto che il corrispettivo 
richiesto dall’avvocato Pierdominici può essere rimodulato in base della consulenza 
fornita per la di risoluzione bonaria con BANCA FARMA FACTORING S.p.a., qualora 
si proceda all’estinzione del giudizio per rinuncia agli atti; 

 ACCERTATA  la disponibilità  nel  bilancio di previsione 2020-2022 gestione e 
competenza, al capitolo 138 – Spese per liti, arbitraggi e consulente – codice di 
bilancio 01.03-1.03.02.99.002; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2020, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 38  del 15/05/2020, 
immediatamente esecutiva, con la quale si è provveduto ad approvare il PEG 
2020/2022, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli di 
Bilancio; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

VISTO l'art. 163 comma 3 del TUEL, che testualmente recita: "Ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalita' di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l'ultimo bilancio definitivamente approvato” 

VISTO il  decreto del ministero interno del 13 gennaio 2021 che ha differito al 31 
marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per 
l’esercizio finanziario 2021;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del servizio, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO decreto legislativo 267/2000 

VISTO lo Statuto Comunale 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di approvare la narrativa che precede che qui si richiama come parte integrante 
del presente dispositivo; 

Di autorizzare il legale rappresentante del Comune a sottoscrivere il relativo 
mandato per resistere in giudizio proponendo ricorso in opposizione all’Atto di 
citazione emesso dal Tribunale di Macerata promosso da BANCA 
FARMAFACTORING S.p.A., qui notificato in data 27/10/2020,  in virtù delle fatture 
cedute da HERA COMMA S.p.a., per fornitura di energia elettrica, oltre interessi e 
spese di procedura; 

Di nominare a tal fine patrocinatore del Comune l’Avv. PIERDOMINICI FABIO 
titolare dello studio legale sito in Camerino, in Via Varino Favorino 12 per costituirsi 
davanti al Tribunale di Macerata, in data 7 aprile 2021 a seguito citazione promossa 
da BANCA FARMAFACTORING, Cessionaria di credito HERA COMM S.p.a. 

Di demandare al responsabile del settore Amministrativo ed Affari Generali gli 
ulteriori adempimenti di competenza ivi compreso il relativo impegno spesa; 

Di dare atto che nel caso di specie trova applicazione l’art. 163 del TUEL; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12 della 
L.R. n. 44/1991, stante la scadenza dei termini per proporre opposizione. 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 24-02-2021 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 24-02-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-02-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-02-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

